
Ano III - Número: 790 de 17 de Janeiro de 2023

DATA: 17/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 17/01/2023 16:34:26

IP com n°: 169.254.106.95
www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

826

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 790/2023 - 17/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO RESULTADO PROPOSTA DE PREÇO: 2022.08.001 CP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REFORMA DO CASTELO DE MÚSICA NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.01.13-01PE/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE LIVROS DIDATICOS E PARADIDATICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

ATRAVES SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 17/01/2023 16:34:26 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=826

2/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 790/2023 - 17/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - AVISO RESULTADO PROPOSTA DE
PREÇO: 2022.08.001 CP/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - O Presidente da Comissão de 
Licitação CPL da Prefeitura de Itaitinga, Estado do Ceará, torna público para cumprimento do Art. 38, 
inciso V, da Lei N. º 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas posteriores alterações que a Comissão 
concluiu o julgamento da Proposta de Preços CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.001 CP , cujo 

objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO CASTELO DE MÚSICA NO MUNICÍPIO 

DE ITAITINGA/CE – CONVÊNCIO MAPP 1392, A empresa: P(3) CLEZINALDO S DE ALMEIDA 
CONSTRUÇÕES – ME, a mesma não apresentou proposta de preços de conformidade com o edital, 
descumprindo o item 5 sub itens 5.1, 5.1.1., 5.1.2., 5.1.3.; descumpriu o item 6 sub itens 6.1., 6.2., 
conforme o edital, sendo portanto considerada DESCLASSIFICA. Ato continuo, a empresa: P(5) VK 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, apresentou proposta no valor global R$3.448.635,81 
(Três milhões quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e trinta e cinco reais oitenta e um centavos)., 
constatou-se que as planilha de preços apresentada está em conformidade com o edital, portanto sendo 
considerada CLASSIFICADA.  Em seguida, os preços foram lidos para a confecção do mapa comparativo 

de preços e conforme apurado, foi DECLARADA VENCEDORA desta licitação a licitante P(5) VK 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, apresentou um valor global de R$3.448.635,81 

(Três milhões quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e trinta e cinco reais oitenta e um 

centavos). Assim, após a publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis 
razões e contrarrazões, conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos 
interessados para vistas., Itaitinga, Ceará, em 13 de Janeiro de 2023.  Francisco Arnaldo Brasileiro –
Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 2023.01.13-01PE/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga – CE, 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 18 de Janeiro de 2023 a 
27 de Janeiro de 2023 até às 08h. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços 
referentes ao Pregão Eletrônico nº 2023.01.13-01PE, tipo menor preço global/lote, tendo como objeto o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDATICOS E 
PARADIDATICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS ATRAVES 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE, no Endereço Eletrônico “Provedor do 
Sistema: Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br” . A 
abertura das propostas acontecerá no dia a 27 de Janeiro de 2023, às 09h e 30min. (Horário de Brasília) e 
o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 10h do dia a 27 de Janeiro de 2023 (Horário 
de Brasília). Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08h às 
12h horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3513/2004. A Pregoeira.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 17/01/2023 16:34:26 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=826

3/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 790/2023 - 17/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 17/01/2023 16:34:26 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=826

4/4www.itaitinga.ce.gov.br


